
Nezávislý měsíčník
pro Prahu 9

Představitelé radnice Prahy 9 spolu se zástupci Skanska Residential
a spolku Colben otevřeli koncem února nové komunitní centrum.
Colben centrum je výsledkem spolupráce Devítky a investora, díky
níž začala fungovat u stanice metra Kolbenova dočasná modulární
dřevostavba, která slouží pro setkávání obyvatel rychle se
rozvíjející čtvrti a trávení volného času. 

Nově otevřené vysočanské centrum
Colben plánuje pestrou činnost

Společnost Skanska postaví v okolí metra
Kolbenova na bývalém brownfieldu celkem
zhruba tisíc bytů. „Naše pozornost nekončí
u budování nových domů a bytů, zaměřu-
jeme se také na veřejná prostranství v okolí
nové výstavby. Vytvářet prostor pro místní
komunity, byť třeba jen na dobu určitou, tam,
kde výstavbu zatím chystáme, považujeme
za velkou příležitost,“ řekl generální ředitel
Skanska Residential Petr Michálek. V mís-
tech komunitního centra začne developer
stavět až za několik let. Dočasná stavba se
potom přesune na jiný pozemek, který už
má Praha 9 vyhlídnutý v okolí říčky Rokytky.

Iniciativa aktivních sousedů
„Colben centrum je příkladem spolupráce

radnice a občanů. Myšlenka komunitního
centra vzešla od iniciativních sousedů. Ti

pokračování na straně 3
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Vychází 13. 3. 2023

Nově otevřené komunitní centrum ve
Vysočanech nabízí inspirativní prostor
pro setkávání, rozvoj, trávení volného

času i seberealizaci. „Po dohodě se Skanskou
jsme šli trochu jinou cestou, než je obvyklé.
Příspěvek od investora ve výši zhruba 8 mi -
lionů korun čerpáme dřív, než se započne se
samotnou výstavbou 5. etapy bytového čtvrti
Emila Kolbena. Je to výhodné z ekonomic-
kého pohledu, a hlavně tento příspěvek bude
sloužit ve prospěch stávajících obyvatel

a umožní využití lokality pro vznik komunity
teď a tady! To je pro nás mnohem smyslupl-
nější, než aby pozemky ležely roky ladem,“
uvedl starosta Prahy 9 Tomáš Portlík (ODS).

Výsledkem participace
je parkour

Vedle centra vyrostla pumptraeková dráha
a parkour jako výsledek participace, kterou
uspořádala radnice v minulém roce. Vyply-
nulo z ní, že právě ty by si zde obyvatelé přáli. 
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Den Datum Čas Stanoviště
Pondělí 13. 3. 15.00–19.00 Veltruská x Litvínovská
Úterý 14. 3. 14.00–18.00 Prosecká 131

15.00–19.00 Matějkova x Čihákova
Sobota 18. 3. 8.00–12.00 Vysočanská 39/576

9.00–13.00 Kytlická
Pondělí 20. 3. 15.00–19.00 Na Břehu x Mlékárenská
Úterý 21. 3. 14.00–18.00 Pešlova x Paříkova

15.00–19.00 Skloněná (u č. 8)
Sobota 25. 3. 8.00–12.00 Jablonecká (u č.p. 715/9)

9.00–13.00 Vysočanská 113/243
Pondělí 27. 3. 15.00–19.00 Lihovarská (u č. 11)
Úterý 28. 3. 14.00–18.00 Rumburská x Litvínovská

15.00–19.00 Poděbradská x Podkovářská
Sobota 1. 4. 8.00–12.00 Celniční x Pokorného

9.00–13.00 Stoupající
Pondělí 3. 4. 15.00–19.00 Vysočanská 85/546
Úterý 4. 4. 14.00–18.00 Ctěnická x Měšická

15.00–19.00 Makedonská (u č. 1)
Úterý 11. 4. 14.00–18.00 Jetřichovická (proti č. 10)

15.00–19.00 Prouzova
Sobota 15. 4. 8.00–12.00 Kopečná x Nad Šestikopy

9.00–13.00 Hrdlořezská 64/43
Pondělí 17. 4. 15.00–19.00 Kovářská x U Školičky

Trasa A – úterý 21. 3. 
■ Křižovatka ulic K Šafránce x Na Pokraji 15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Mimoňská x Verneřická (za poštou)15.30–15.50
■ Křižovatka ulic Letňanská x Klíčovská 16.00–16.20
■ Křižovatka ulic Špitálská x Prouzova 16.40–17.00
■ Ulice Drahobejlova (u metra Českomoravská) 17.10–17.30 
■ Křižovatka ulic Vysočanské nám. x U Nové školy 17.50–18.10 
■ U Smetanky (u potravin Lidl) 18.30–18.50

Trasa B – středa 5. 4. 
■ Křižovatka ulic Jahodnická x Smrková 15.00–15.20
■ Křižovatka ulic Paříkova x Pešlova 15.40–16.00
■ Křižovatka ulic Kovanecká x Podvinný mlýn 16.10–16.30
■ Křižovatka ulic Pískovcová x Kopečná 16.40–17.00
■ Křižovatka ulic Litoměřická x Vysočanská 17.10–17.30
■ Ulice Vysočanská 243 17.40–18.00
■ Křižovatka ulic Jablonecká x Jiřetínská 18.10–18.30
■ Křižovatka ulic Zárybská x Ctěnická 18.40–19.00

Velkoobjemové
kontejnery

Sběr nebezpečných
odpadů a jedlých olejů 

Služba mobilního sběru ne-
bezpečných odpadů a jed-
lých olejů je zdarma pro

občany s trvalým pobytem na
úze mí hlavního města. Odpad
musí být předáván v takovém

stavu, aby nedocházelo k poško-
zení životního prostředí či ohro-
žení zdraví obsluhy vozidla. Ze-
jména kapalné odpady musí být
předány v pevně uzavřených ná-
dobách. Zdroj MHMP, MČ Praha 9

Službu přistavování kontej-
nerů na velkoobjemový od-
pad (VOK) zajišťuje firma

AVE Pražské komunální služby
s.r.o.

Kontejner na velkoobjemový
odpad není určen pro odkládání
objemného (nebo jiného) odpadu
podnikatelskými subjekt.

Zdroj MČ Praha 9

Zájem o nájemní bydlení
v Česku rok od roku stou -
pá. Rozhodujícím fakto-

rem pro výběr bytu je cena, roli
začíná hrát i vybavení. Moderní
bydlení s nádherným výhledem,
v lokalitě s perfektní občanskou
vybaveností, na metru a obklo-
pené zelení. Přesně to je projekt
bytového domu na Proseku, kte -
rý v březnu přivítá první nájem-
níky. 

První vlaštovkou je 85 byto-
vých jednotek v pražském pro-
jektu Loox Prosek Apartments
od společnosti Creditas Real Es-
tate. Byty jsou kompletně vyba-
vené, zájemci si tak nemusí lá-
mat hlavu s dalšími náklady

spojenými s novým bydlením.
„Záleží nám na tom, aby naši ná-
jemníci měli veškerý mož ný
komfort, proto jsou byty za -
řízené ve vysokém standardu
nábyt kem i spotřebiči včetně ta-
kových detailů, jako je nádobí
nebo ramínka na šaty. Novým
obyvatelům stačí přinést si osob -
ní věci a mohou ihned plnohod-
notně bydlet,“ uvedl ředitel Cre-
ditas Real Estate Jiří Vajner.

Autorem projektu je architek-
tonický ateliér Qarta. Velkou vý-
hodou projektu je kromě lokality
také prostorové uspořádání, díky
kterému má většina bytů lodžii,
balkon, nebo terasu s nádher-
ným výhledem na Prahu. red

Projekt nájemních bytů
na Proseku

Ve Vysočanech se dokon-
čuje stavba budovy nové
školy, která se bude jme-

novat Základní škola a mateřská
škola Elektra. Kolaudace je nap-
lánovaná na přelom června a čer-
vence letošního roku. Podle pro-
jektu se s otevřením školy počítá
od 1. září 2024.

Vzhledem k povinné doku-
mentaci a legislativním požadav-
kům nemůže být škola otevřena
před stanoveným termínem.
Protože rodiče projevují zájem
o umístění dětí do školy v blíz-
kosti jejich bydliště, rozhodlo se
vedení radnice vyjít těmto pros-
bám vstříc a od letošního září se
snaží otevřít alespoň několik tříd
prvního stupně. Půjde to však
jen formou detašovaného praco-
viště v ulici Sousedíkova (budova

školy Elektra) pro základní školu
Novoborská. Snahou radnice je
v září otevřít přípravnou třídu,
dvě první třídy a podle zájmu
druhou až čtvrtou třídu základní
školy.

Budova i učebny nové školy
bu dou materiálně i didakticky
plně vybaveny, pedagogové zajiš-
těni. Děti budou moci využít
školní stravování i odpolední po-
byt ve školní družině. red

Stavba nové školy Elektra
se blíží do finále
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hledali vhod né prostory, které by
mohly sdílet a zároveň obohatit
nabídku volnočasových aktivit
ne jen pro děti, ale také pro do-
spělé v blízkosti místa, kde žijí.
Oslovili radnici a díky vzájemné
spolupráci vzniklo právě Colben
centrum. Je skvělé vidět, že to
funguje. Radnice totiž nemusí
být nutně hybnou silou podob-
ných projektů. Daleko přiroze-
nější je, když projekty vznikají
tzv. zespoda. Protože právě sou-
sedé vždy nejlépe vědí, co v jejich
okolí nejvíce potřebují,“ dodala
místostarostka Prahy 9 Kamila
Matějková (Praha 9 sobě). 

Spolek Colben založily tři  ma-
minky žijící v Nepelově ulici.
„Jsme sousedky, které tu roky
žijí a vnímáme tu velký nedosta-

tek občanské vybavenosti a vol-
nočasových možností především
pro děti školního věku a dospělé.
Chybělo tu místo, kde by se
mohla budovat komunita. A tak
jsme se v červnu 2021 rozhodly
se aktivně o takové místo zaslou-
žit. Interpelovaly jsme na zase-
dání zastupitelstva Prahy 9 a za-
čaly s vedením městské části
hledat vhodné místo pro vznik
komunitního centra. Sešlo se to
právě v době, kdy radnice jednala
o potřebě takového místa s deve-
lopery, a tak se aktivita obou
stran krásně propojila,“ konsta-
tovala spoluzakladatelka Colben
centra Eva Vodňanská. 

Smělé plány
do budoucna

V Colben centru v tuto chvíli
funguje coworkingové centrum

dokončení ze strany 1

– sdílenou kancelář pro pracující
rodiče s dětmi, o jejichž děti se
v herně starají zkušené chůvy.
Místo je možné rezervovat si jed-
norázově nebo využít zvýhodně-
ných cen nákupem permanen-
tek. Provozovatelky mají ale do
budoucna další velké plány.
Chystají různé krouž ky, kulturní
a sousedské akce nebo komu-
nitní zahradu. V centru také fun-
guje kavárna, v dohledné době
zahájí i provoz kuchyně, která
nabídne domácí moučníky, po-
lévky a čerstvé občerstvení.

Postupně se budou otevírat
další aktivity. „V březnu otevře -
me skupinové kurzy angličtiny
s možností hlídání dětí a od dub -
na lekce jógy. Jednáme o parku-
rovém kroužku pro děti, klu bu
deskových her, cestopisných ve-
čerech a dalších pravidelných
i jednorázových kurzech pro ve-
řejnost. Všechny aktuální infor-
mace postupně zveřejníme na
našich webových stránkách a so-
ciálních sítích,“ řekla Eva Vod-

ňanská a dodala: „V průběhu
břez na také spustíme přihlašo-
vání na naše letní příměstské tá-
bory pro děti. V polovině dubna
proběhne ve spolupráci s měst-
skou částí Den otevřených dveří,
kde veřejnosti umožníme vy-
zkoušet si aktivity, které u nás
budou moct navštěvovat. Nebu -
de chybět exhibice parkouru
a pumptrackového ježdění,
včetně možnosti si tyto sporty
vyzkoušet.“

Od září plánuje centrum ote-
vřít Colben Club pro školní děti.
Aktuálně pracují provozovatelky
na dokončení venkovních pro-
stor, především zahrady, kde vy-
tvoří místo pro sousedská set -
kávání nebo letní kino. A tady
začí  ná budování komunity. Cen -
trum hledá dobrovolníky, kteří
by se do budování chtěli zapojit,
nové členy do týmu, kteří by se
podíleli na provozu nebo finanční
podporou. Pokud se chce te zapo-
jit, ozvěte se na info@colbencen-
trum.cz. red

Nově otevřené vysočanské centrum...

INZERCE V9-0301

Historie se propojila
se současností

●Se čtvrtí Vysočany je nerozlučně spojeno jméno českého tech-
nika, vynálezce, iniciátora rozvoje elektrotechnického průmyslu
v českých zemích a jednoho ze zakladatelů ČKD, Emila Kolbena.
Proč se ale v názvu nového vysočanského komunitního centra
objevilo písmeno „C“, vysvětluje Eva Vodňanská takto: „Dlouho
jsme přemýšleli, jak komunitní centrum pojmenujeme. Chtěli
jsme se odkázat na lokalitu bývalých továren ČKD, chtěli jsme
v názvu zohlednit i moderní pojetí naší nabídky a především za-
ujmout mládež, aby se právě o historii území a především o tak
významnou osobnost, jakou pan Kolben byl, začala zajímat.
● Mluvou dnešních dětí nakonec došlo ke spojení slova ‚cool‘,
které má zastávat právě moderní trendy, a odkazem na historii,
kterou nejlépe vystihuje pan ‚Kolben‘, vznikl název Colben. Ne-
jedná se tedy o poameričťování jeho jména, ale o snahu vyvolat
zájem o historii naší lokality.“
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